Rego da Murta;

12. No dia 12 de julho de 2021, este Município celebrou, também, uma esaitura de compra e ?
venda dos lotes n.o 6, 7, 8 e 9, com a entidade M. P. Máquinas, Unipessoal, Lda, com o número

de pessoa coletiva 508 512 638, pelo preço global de € 809,39 (oitocentos e nove euros e trinta

e nove cêntimos), melhor identincados infra: -----------------------------------------------------------

a. Lote n.o 6: prédio urbano, sito na Área Empresarial de Rego da Murta, composto pelo lote

seis - terreno para construção, inscrito na respetiva matriz da freguesia de Pussos São Pedro

[...]

No dia 17 de novembro de 2022, este Município celebrou, ainda, uma escritura de compra e

venda dos lotes n.o 12 e 13, com o empresário em nome individual Dário Emanuel Freitas

Mendes, com o número de identiâmção fiscal 200 844 970, pelo preço global de € 333,53

(trezentos e trinta e três euros e cinquenta e três cêntimos), melhor identificados infra: —————————

e. Lote n.o 12: prédio urbano, sito na Área Empresarial de Rego da Murta, composto pelo lote

doze — terreno para construção, inscrito na rapetiva matriz da freguesia de Pussos São Pedro

[...]

No dia 29 de novembro de 2022, este Município celebrou, finalmente, uma escritura de

compra e venda do lote n.o 11, com o emprsa'rio em nome individual Gabriel Alexandre Duarte

Botas, com o número de identilicação fiscal 251 856 798, pelo preço global de € 257,16

(duzentos e cinquenta e sete euros e dezasseis cêntimos), onde procedeu à venda de um

prédio urbano, sito na Área Empresarial de Rego da Murta, composto pelo lote onze - terreno

para oonstrução, inscrito na respetiva matriz da freguesia de Pussos São Pedro sob o artigo

2538, descrito na Conservatória do Registo Predial de Alvaiázere sob o número dois mil

[...]

procedendo-se, após apresentação e deferimento do requerimento, à execução dos respetívos

compromissos;

A informação relativa ao valor de inscrição da Universidade de Coimbra estava incorreta, sendo

o valor unitário 220 € (duzentos e vinte euros) por aluno e não os 215 € (duzentos e quinze

euros), o que se cifra em 1 320 € (mil trezentos e vinte euros) para 6 alunos. ----------------------

Face ao exposto, proponho à dígníssíma Câmara Municipal que analise e deiibere, caso assim o

entenda:

1. Aprovar a retificação da despesa associada à inscrição dos alunos da Universidade de Verão

de Coimbra;

[...]

A Câmara Municipal tomou conhecimento da informação e, de acordo com as alíneas d), f) e m)

do n.o 2, artigo 23.0 do Anexo I da Lei no 75/2013 de 12 de setembro, na sua atual redação,

deliberou, por unanimidade, aprovar a retificação da despesa associada à Inscrição dos alunos

da Universidade de Verão de Coimbra, no valor total de 1 320 6 (mil trezentos e vinte euros),

cuja despesa deve onerar a classificação económica MOZ/04080202 e GOP Z 212 2023/5010 8.

A presente deliberação foi aprovada em minuta, nos termos dos n.os 3 e 4 do ato 57.0 da Lei

n.o 75/2013, de 12 de setembro, tornando-se assim desde logo eficaz ——

[...]

--------------------------------------------

3. Nos termos e para efeitos do disposto no artigo 11.o do Regulamento Geral das Taxas

Municipais e sem prejuízo das demais normas legais e regulamentares aplicáveis, a

consequente liquidação das taxas no valor de 159,46ê (cento e cinquenta e nove euros e

quarenta e seis cênUmos) rada, relativa à emissão das certidões. -------------------------------------

As informções da Divisão Orgânica de Obras Municipais e Urbanismo, referente aos processos

de certidões n.o 104/2025 e 105/2025, subscritas pela técnica superior Patrícia Cristina Alves